
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 42 del 22/03/2018

Oggetto:  ADESIONE AVVISO PUBBLICO "CITTA’  CHE LEGGE 2018-2019"

L'anno duemiladiciotto addì ventidue del mese di Marzo alle ore 16:00, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Il Sindaco Del Ben Daniele la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DEL BEN DANIELE X
2 Vicesindaco VENGHI CLAUDIO  X
3 Assessore ORENI MONICA X  
4 Assessore CONTI GIOVANNI X  
5 Assessore GUANI CRISTINA X  

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046



2

OGGETTO:  ADESIONE AVVISO PUBBLICO "CITTA’  CHE LEGGE 2018-2019"

LA GIUNTA COMUNALE

 Vista la seguente relazione – proposta presentata dal Responsabile del Settore Istituzionale - 
Servizi Sociali avente ad oggetto “Città che legge 2018 – 2019” e relativa all’Avviso pubblico del 
Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo – Centro per il libro e la lettura e da ANCI – 
Associazione Nazionale Comuni Italiani;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49
TUEL 267/2000;

Con voti unanimi legalmente espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente delibera;
2) Di approvare la proposta di deliberazione resa dal Responsabile del Settore Istituzionale - 

Servizi Sociali avente ad oggetto “Città che legge 2018 – 2019”  allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

3) Di autorizzare il Responsabile del Settore Istituzionale – Servizi Sociali ad ad adottare tutti i 
provvedimenti derivanti da quanto disposto con il presente atto per dare attuazione alla 
presente deliberazione;

4) Di dare atto che al momento dell’adozione del presente atto non si prevedono oneri 
economici.

Quindi, stante la necessità di avviare tutte le procedure propedeutiche per presentare la 
candidatura nei tempi previsti dall’avviso pubblico del Ministero dei beni e delle attività culturali e 
del turismo, con voti unanimi 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 
134, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Istituzionale - Personale Giuridico - Servizi Sociali 
 Segreteria del Sindaco

PROPOSTA DI GIUNTA N. 46 DEL 21/03/2018  

OGGETTO:  ADESIONE AVVISO PUBBLICO "CITTA’  CHE LEGGE 2018-2019"

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 22/03/2018 Il Responsabile
PIROVANO DANIELA / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)



OGGETTO: Adesione Avviso Pubblico – CITTA’  CHE  LEGGE  2018-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO l’Avviso per la qualifica di “Città che legge 2018-2019”  pubblicato dal Ministero dei beni e 
delle attività culturali e del turismo – Centro per il libro e la lettura e da ANCI – Associazione 
Nazionale Comuni Italiani;

CONSIDERATO che:
- i Comuni che presenteranno la candidatura e dimostreranno di avere i requisiti 

richiesti verranno inseriti in un elenco di “Città che leggono” che darà loro la possibilità 
di partecipare ai bandi che verranno lanciati nel 2018-2019 dal Centro per il libro e la lettura 
per premiare i progetti più meritevoli in base a categorie da definire,

- il Centro per il libro e la lettura, d’intesa con l’ANCI, con questo avviso intendono 
 riconoscere e sostenere la crescita socio-culturale delle comunità urbane attraverso 
la diffusione della lettura come valore riconosciuto e condiviso, in grado di influenzare 
positivamente la qualità della vita individuale e collettiva,

- la “Città che legge” vuole dunque essere uno strumento per garantire ai cittadini l’accesso 
ai libri e alla lettura, un territorio in cui l’amministrazione diventi riferimento per attività 
permanenti di promozione della lettura da realizzare di concerto con gli attori locali;

PREMESSO che la lettura è un valore riconosciuto da cui dipende la crescita intellettuale, sociale 
ed economica di una comunità, il Centro per il libro e la lettura, d'intesa con l'ANCI, intende 
promuovere e valorizzare, con la qualifica di "Città che legge" l'Amministrazione comunale che 
svolge e che si impegna a svolgere con continuità politiche pubbliche di promozione della lettura 
sul proprio territorio;

CONSIDERATO il calendario delle attività promosse annualmente dall’Amministrazione Comunale 
attraverso la Biblioteca, nonché tutte le attività promosse dalle Associazioni territoriali e 
dall’Amministrazione Comunale; 
 
RITENUTO di presentare la domanda per candidare il Comune di Rosate alla valutazione per la 
qualifica di cui trattasi; 

PRESO ATTO che:
- le domande dovranno essere presentate utilizzando apposito formulario che dovrà 

pervenire al Centro per il libro e la lettura entro e non oltre il 10 aprile 2018;
- il Centro per il libro e la lettura provvederà a verificare la sussistenza dei requisiti richiesti e 

pubblicherà, sul proprio sito istituzionale e su quello dell'ANCI, l'elenco delle "Città che 
leggono", suddiviso in quattro sezioni: 
a) Comuni fino a 5.000 abitanti 
b) Comuni da 5.001 a 15.000 abitanti 
c) Comuni da 15.001 a 100.000 abitanti 
d) Comuni sopra a 100.000 abitanti 

- L'inserimento in elenco consentirà alle Amministrazioni comunali di partecipare ai bandi che 
il Centro per il libro pubblicherà per attribuire contributi economici, premi ed incentivi ai 
progetti più meritevoli in base alle suddette cinque sezioni; 

PROPONE

1. Di richiamare tutto quanto in premessa esposto parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2. Di presentare la domanda per candidare il Comune di Rosate alla valutazione per la 
qualifica di “Città che legge”, impegnandosi a promuovere la lettura con continuità anche 
attraverso la stipula di un Patto locale per la lettura che preveda una stabile collaborazione 



tra enti pubblici, istituzioni scolastiche e soggetti privati per realizzare pratiche condivise di 
promozione della lettura;

3. Responsabile del Settore Istituzionale – Servizi Sociali ad ad adottare tutti i provvedimenti 
derivanti da quanto disposto con il presente atto per dare attuazione alla presente 
deliberazione;

4. Di dare atto che al momento dell’adozione del presente atto non si prevedono oneri 
economici;

5. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’


